Hoc crimen haeresis est mere ecclesiasticum, et ideo eius cognitio ad solos iudices ecclesiasticos spectat: neque potest iudex laicus aliquo modo in eo se intromittere, et cum hac conclusione transeunt omnes indifferenter, ut dicit Alci. in c. I, num. 73. de officio ordinarii (43).

---

(41) È stato scritto che di solito si individua in questa « triade di giuristi il merito di una trattazione del diritto criminale che costituì il punto di riferimento per quasi due secoli, fino alle critiche decisive dell'illuminismo giuridico »: ITALO BIROCCHI, *Alla ricerca dell'ordine. Fonti e cultura giuridica nell'età moderna*, Torino 2002, p. 255.

(42) Su Giulio Claro cfr. BIROCCHI, *Alla ricerca dell'ordine*, pp. 257-261; da ultimo GIAN PAOLO MASSETTO, SARA PARINI, *Claro. Giulio*, in *Dizionario Biografico dei Giuristi Italiani*, Bologna 2013, I, pp. 552-555.

(43) ANDREA ALCIATO, *Comment. in tit. iuris canonici De Officio ordinarii*, in *Andreae Alciati opera*, Lugduni: apud Sebastianum Gryphium, 1548, col. 506, n. 73

Dicit tamen practica Millaei fol. 75 num. 38 (44) quod hodie etiam Iudex secularis cognoscit de crimine haeresis, et quod ipse vidit plures cremari propter hoc crimen, iudicatos a Proposito Parisiensi ex indulto summi Pontificis. Verum apud nos hoc non servatur, sed cognitio spectat ad ecclesiasticum, et punitio ad laicum, prout etiam in practica observari attestatur Lupus de donationibus inter virum et uxorem, fol. 184, post. n. 22 (45) (46).

Emerge anzitutto da queste parole la consapevolezza dell'esistenza di una grave infrazione alla regola generale, e cioè l'affermazione del modello francese di Inquisizione secondo cui, come abbiamo detto sopra, la giurisdizione sul crimine di eresia spetterebbe ai magistrati laici: Claro però si affretta a precisare che tutto ciò è accaduto in Francia « ex indulto summi Pontificis », e ridimensiona peraltro la portata di questa eccezione ricordando subito che « apud nos hoc non servatur » (47).

---

(*Haeresis est crimen mere ecclesiasticum, ita ut laicus de illo nullo modo se possit intromittere*): « Declara eam ut hic per Abb. et dum dicit quod crimen haeresis, est mere ecclesiasticum, ita quod laicus nullo modo se potest intromittere ... et cum ista conclusione transeunt omnes indifferenter ... adde, quod ista conclusio in se est vera, quia nullo modo potest laicus se intromittere de tali crimine ».

(44) JEAN MILLES DE SOUVIGNY (Ioannes Milleus), *Practica criminalis*, Venetiis: Pincius, 1549, ff. 74vb-75ra, n. 38: « Secundo, in crimine haeresos quis etiam laicus sortitur forum iudicis eccle. ut c. ad abolendam, et c. excommunicamus, extra de haeretic. Hodie tamen iudex etiam secularis cognoscit de crimine haeresos prout vidi a quatuor, aut quinque annis citra plures iudicio praepositi Parisien. igne Parisiis palam concrematos ex indulto domini nostri papae ad expiationem praedicti criminis fere per omnem christianitatem nostris hisce temporibus ingruentis ».

(45) IOANNES LUPUS DE PALACIOS RUBIOS, *Commentaria utilissima, insignisque Repetitio Rubricae et Capituli, Per Vestras, De donationibus inter virum et uxorem*, Lugduni: Expensis Iohannis Mariae Terranouae, et Iacobi Arcarij, 1551, p. 184ab, n. 22: « ... propter crimen haeresis permittitur iudici ecclesiastico laicos capere, et carcerare, quia ille est casus specialis in favorem fidei introductus. Est enim crimen mere ecclesiasticum, in quo iudex secularis nullo modo se intromittere potest directe, vel indirecte ... Et inde est, quod si iudex ecclesiasticus aliquem lapsam, vel relapsam in haeresim, ut haereticum condemnavit, et illum potestati seculari tradidit puniendum, potestas secularis debet illum punire, et non potest petere processum, ad videndum utrum iuste vel iniuste fuerit condemnatus ».

(46) GIULIO CLARO, *Liber V*, in *Opera omnia*, Genevae: Sumptibus Samuelis Chouët, 1666, § *Haeresis*, n. 4, p. 379a.

(47) Tratta di tutto ciò GIAN PAOLO MASSETTO, *Saggi di storia del diritto penale lombardo (Secc. XVI-XVIII)*, Milano 1994, p. 74.

Nel contesto dell'Inquisizione italiana non viene quindi registrata alcuna deviazione rispetto al principio della giurisdizione puramente ecclesiastica in materia di eresia, e ciò porta Claro a ribadire la netta e precisa differenziazione tra prerogative laiche e prerogative ecclesiastiche:

Et scias quod haec conclusio adeo vera est, ut neque etiam possit iudex secularis, postquam ei traditus est a iudice ecclesiastico aliquis de haeresi condemnatus super ipso crimine aliquo modo cognoscere, neque poenam a iure impositam commutare, ut dixi infra hoc eo. lib. § fin. q. 96 vers. quaero etiam (48). Bene potest iudex laicus detineri facere suspectos de haeresi, ut deinde eos tradit iudici ecclesiastico competenti. Et ita rescripsit Senatus praetori Cremonae, 8 iunii 1557. P.N. (49).

Il quadro è insomma quello tradizionale e consueto: la competenza nell'accertamento del crimine di eresia spetta al giudice ecclesiastico, mentre la competenza nell'esecuzione della sanzione — senza peraltro alcuna possibilità di commutazione — spetta al giudice laico: al massimo il magistrato secolare potrà trattenere in arresto un sospetto eretico, ma solo con il proposito di consegnarlo immediatamente all'Inquisizione canonica. Appare nondimeno significativo come su tutto ciò le magistrature laiche avessero evidentemente sollevato perplessità e avessero forse anche iniziato ad avviare prassi diverse, in quanto Giulio Claro accenna ad una decisione del Senato di Milano nella quale la procedura di consegna del sospetto eretico all'inquisitore canonico forma oggetto di precise disposizioni e di dettagliate istruzioni indirizzate al pretore di Cremona, il quale aveva probabilmente cominciato a seguire una procedura difforme circa il regime di giurisdizione sugli eretici (50).

Per ulteriore chiarezza e completezza, Giulio Claro aggiunge

---

(48) GIULIO CLARO, *Liber V*, in *Opera omnia*, ed. cit., § fin., *Quaest. XCVI*, n. 7, p. 895ab.

(49) GIULIO CLARO, *Liber V*, in *Opera omnia*, ed. cit., § *Haeresis*, n. 5, p. 379a.

(50) Sulla base delle considerazioni svolte da ERNST VON MOELLER, *Julius Clarus aus Alessandria, der Kriminalist des 16. Jahrhunderts, der Rat Philipps II. 1525-1575*, Aalen 1911, p. 98, per cui Claro intese “dare conto della prassi del presente”, Italo Birocchi ha segnalato che « nell'opera di Claro sono indicate circa 240 decisioni del Senato milanese, con la loro precisa data: si tratta di decisioni che

anche l'indicazione di quale sia in concreto il giudice ecclesiastico competente a giudicare le cause di eresia, e cioè vescovi e inquisitori, evidentemente per fugare ogni dubbio su quale fosse l'autorità a cui il giudice laico doveva consegnare il detenuto da lui arrestato come sospetto di eresia:

Sed quis inter ecclesiasticos est iudex competens in causa haeresis? Respond<eo> in hac causa Episcopi sunt iudices ordinarii. Delegati autem sunt inquisitores haereticae pravitatis. ... Scias tamen, quod licet iudex ecclesiasticus de hoc crimine solus cognoscat, non tamen ipse condemnat ad poenam ignis, sed tantummodo declarat reum esse haereticum, et remittit iudici seculari puniendum, et ita observat consuetudo, ut dicit Boss. in tit. de foro comp. post num. 61 (51) (52).

Da queste parole traspare l'accettazione della tradizionale disciplina ereditata dall'età medievale: dapprima l'inquisitore accerta il crimine, e conseguentemente il giudice secolare esegue la sentenza, senza possibilità di contestazione o di rivisitazione della condanna canonica. A scanso di equivoci, Giulio Claro ripete più distesamente questo concetto anche poco oltre:

Bene verum est, quod hodie ista poena potest per superiorem, et etiam per inquisitorem in aliam commutari, ut est text. in cap. ut commissi, de haere. in 6 (VI.5.2.12). Intellige per superiorem, iudicem ecclesiasticum: nam iudex secularis non posset illam commutare, ut dixi in d. qu. 96, vers. quaero etiam (53) (54).

---

vanno dal 1531 al 1564, con un'accelerazione per l'ultima decina d'anni » (BIROCCI, *Alla ricerca dell'ordine*, p. 259 n. 131).

(51) EGIDIO BOSSI, *Tractatus varii*, Venetiis: apud Franciscum Senensem, 1562, tit. *De Foro competenti*, n. 160 (*Haereticus a vicario Episcopi et inquisitore declaratur haereticus, et privatur privilegio clericatus; a iudice vero laico condemnatur ad mortem. Quod etiam potest facere ecclesiasticus, sicut et ad perpetuos carceres quamvis arctos*), f. 52rb: « Et ideo in crimine haeresis mere ecclesiastico, secularis iudex nullo modo potest se intromittere ... Sed ad requisitionem episcopi, et inquisitoris, iudex laicus eum punit ad mortem poena ignis, postquam ipse iudex ecclesiasticus eum condemnavit uti haereticum ... Non condemnat tamen inquisitor cum vicario ad mortem, sed declarat haereticum esse ... est enim sententia sanguinis, quam ecclesiasticus imponere non potest ».

(52) GIULIO CLARO, *Liber V*, in *Opera omnia*, ed. cit., § *Haeresis*, n. 6, p. 379a.

(53) GIULIO CLARO, *Liber V*, in *Opera omnia*, ed. cit., § *fin.*, *Quaest. XCVI*, n. 7, p. 895ab.

(54) GIULIO CLARO, *Liber V*, in *Opera omnia*, ed. cit., § *Haeresis*, n. 8, p. 379a.

Sulla base di questo passo del *Tractatus criminum*, tutto appare in linea con la dottrina canonica, anche se possiamo incidentalmente notare come Claro ripetutamente faccia menzione delle resistenze messe in atto da parte dei giudici e dei poteri secolari della metà del XVI secolo, anche se a tutto ciò fa seguito peraltro nelle parole di Claro la netta precisazione che queste rivendicazioni non avevano portato in Italia ad alcuna significativa conquista di giurisdizione rispetto ai tribunali inquisitoriali ecclesiastici.

Questo pacifico e lineare quadro dottrinale va incontro però ad una significativa complicazione in un altro passo dell'opera di Claro, ove si legge:

Quaero etiam, si iudex ecclesiasticus aliquem condemnavit, deinde illum remisit curiae seculari puniendum, nunquid debet iudex secularis, cui facta est remissio, sententiam ipsam statim exequi, an autem super ipso crimine de novo cognoscere? Resp. quod regulariter non tenetur stare processui facto coram iudice ecclesiastico, sed debet ipse de novo cognoscere. Et haec est communis opinio. ... Scias tamen, quod haec conclusio intelligenda est, ut procedat in illis criminibus, in quibus si reus fuisset laicus, potuisset iudex secularis cognoscere: secus autem ubicunque crimen, de quo agitur, est mere ecclesiasticum, et sic tale, de quo iudex laicus nullo modo cognoscere potest. Et ideo si inquisitor, aut alius iudex ecclesiasticus condemnet aliquem tanquam haereticum, deinde illum tradat iudici seculari puniendum [sic], non poterit iudex secularis de illa condemnatione cognoscere, cum crimen haeresis sit mere ecclesiasticum: ut dixi supra hoc eo. lib. § Haeresis, versic. Hoc crimen (55), sed debet ipsius inquisitoris sententiam exequi. Et haec est communis opinio ut dicit Cagnol. in l. cum quaedam puella, in princ. post numer. 33 ff. de iurisdic. omnium iud (56). Et licet Bart. in d. l. magistratibus, num.

---

(55) GIULIO CLARO, *Liber V*, in *Opera omnia*, ed. cit., § *Haeresis*, n. 4, p. 379a.

(56) GEROLAMO CAGNOLO, *Opera omnia*, Lugduni: apud Heredes Iacobi Iuntae, 1570, p. 219a, n. 33: « Magistratus tamen et iudex secularis, cui ecclesiasticus condemnatum de haeresi remisit pro executione facienda, non debet nec potest de causa et condemnatione facta cognoscere, sed ipsius iudicis ecclesiastici sententiam exequi ... tradunt etiam omnes Moder. in c. i. de offic. ordinarii, tractantes materiam invocationis brachii secularis, quomodo, qualiter, et quando concedi debeat ».

4 (57), tenuit contrarium, et hoc idem quasi omnes legistae teneant pro communi, ut dicit Imola in cap. 1 numer. 16. de officio ordinarii (58) quem refert Practica Carer. fol. 597. numer. 63 (59) et hanc dicit esse communem opinionem legistarum Menchiaca in I. parte de testam. § 6 post n. 16, versic. denique (60), et illam esse usu receptam attestetur Practica Iodoc. cap. 61 nu. 54 (61). Nihilominus communis opinio praesertim canonistarum videtur esse contra Bartol. et hanc communem appellat Berous in cap. at si clerici, n. 79 et sequent. de iud. (62), Boss. in tit. de haeret. num. 35 (63), Simancas de haeret. c. 36. num. 3 (64). Refert tamen Igneus in l. I cum Dominus,

---

(57) BARTOLO DA SASSOFERRATO, *Commentaria super prima Digesti Veteris*, Venetiis: per Baptistam de Tortis, 1526 (rist. anast. Roma 1996), in D.2.1.12, f. 54va, n. 4: « Sed quero an tunc confessio facta coram magistratu sufficiat coram iudice ad quem remittitur: dico quod non ... Ratio: quia non fuit facta coram iudice competenti ».

(58) GIOVANNI DA IMOLA, *Super Primo Decretalium .. Commentaria*, Lugduni: excudebat Ioannes Pullonus, 1547, f. 207va, n. 16: « Sed adverte ... licet legiste communiter transeant cum dicto ipsorum videntur male dicere in hoc ultimo, quia crimen heresis est mere ecclesiasticum, de illo non potest cognoscere iudex secularis ».

(59) LUDOVICO CARERIO, *Tractatus de haereticis*, in *Practica causarum criminalium*, Lugduni: apud Gulielmum Rovillum, 1562, f. 261r, n. 4 (*Ecclesiasticus si tradat haeticum seculari, an teneatur punire absque visione processus, et an teneatur stare sententiae ecclesiastici*): « quasi legistae omnes hoc tenent pro communi ... canonistae vero tenent contrarium ».

(60) FERNANDO VÁZQUEZ MENCHACA (Fernandus Vasquius Menchacensis), *De successionum resolutione tractatus libri tres*, Venetiis: apud Bologninum Zalterium, 1564, f. 15rb, n. 16.

(61) JOOS DE DAMHOUDER (IODOCUS DAMHOUDER. BRUGENSIS), *Praxis rerum criminalium*, Antuerpiae: apud Ioannem Bellerum, 1570, cap. 61 (*De crimine laesae Maiestatis divinae*), n. 54, p. 137a: « Curia tamen spiritualis sive ecclesia processum peragit. Iusticia vero secularis processum absolutum et iudicatum exequitur ... Utut istud haec iura praescribant, eo tamen (nec iniuria) nos usus perduxit, ut consilia et tribunalia quaevis secularia passim non solum haereseos executionem, verum et causae cognitionem, et sententiae prolationem assumant ».

(62) AGOSTINO BERÒ (AUGUSTINUS BEROUS BONONIENSIS), *In primam partem libri secundi Decretalium Commentarii*, Venetiis: apud Dominicum Nicolinum, 1578, in X.2.1.4.

(63) EGIDIO BOSSI, *Tractatus varii*, Venetiis: apud Franciscum Senensem, 1562, tit. *De Haereticis*, num. 35 (*Poenae haereticorum non possunt per iudicem secularem mutari, ad quem transmittitur sententia, seu effectus sententiae, ut executioni mittatur*), f. 132va: « et circa dictam mutationem poenae communis est, ut dixi, quod non possit fieri ».

(64) DIEGO DE SIMANCAS (IACOBUS SIMANCAE), *De Catholicis Institutionibus Liber, ad praecauendas & extirpandas haereses admodum necessarius, tertio nunc*

num. 41 ff. ad Sylla (65), quod contrarium observari vidit per senatum Mediolani tempore suo; et quod fuerunt absolutae quaedam mulierculae condemnatae de haeresi ab episcopo Parmensi, et inquisitore quas compertum fuit semper de fide recte sensisse: et refert idem etiam in Gallia contigisse. Hodie tamen regnante catholico rege Philippo, semper vidi servari, ut lata sententia de haeresi contra aliquem per iudices suos ecclesiasticos, statim quod remittitur iudici seculari, absque alia cognitione traditur flammis comburendus, et ita iussit senatus exequi in causa cuiusdam Vincentii Gambae, 2 iulii 1554. A.C. et alis saepe: quod et in Hispania usu receptum esse attestatur Simancas in d.c. 36 num. 3 (66). Adde, quod neque etiam potest hoc casu iudex secularis poenam pro haereticis crimine impositam commutare. Et est com<munis> opin<io> ut dicit Boss. in tit. de

---

*editus*, Romae: In Aedibus Populi Romani, 1575, tit. 36 (*De iudicibus secularibus*), num. 3 (*Iudices seculares punire debet illos, quos inquisitores, haereticos declaraverint*), pp. 272b-273a; cfr. anche il n. 4 (*Iudex secularis an sententiam iudicis ecclesiastici in causa haeresis exequi teneatur, nulla de iustitia ipsius cognitione vel fide facta*), p. 273ab, ove si legge: « est communis Canonistarum sententia, quam et Legistae sequuntur » (f. 273b).

(65) JEAN FEU (JOHANNES IGNEUS), *Prima pars commentariorum ... in titulum de Sillaniano et Claudiano Senatusconsulto*, Lugduni: apud Vincentium de Portonariis; Aureliae: apud Franciscum Gueyardum, 1539, in *D.29.5.1.31*, n. 41 (*Iudices laici in puniendis haereticis devoti et ecclesiasticis iudicibus obedientes esse debent*), f. 146rb, ove si legge: « damnati, inquit, per ecclesiam seculari iudicio relinquuntur animadversione debita puniendi. Ex quibus verbis omnis scrupulus, quae ex praecedentibus c. procedere posset, cessat. ... per alia tamen media et bis id Mediolani me in illo senatu amplissimo militante sub Christianissimo principe patriae et pauperum patre eodemque indefesso iustitiae cultore, vero duce et rectore ac togatorum cultore laudatissimo observatum extitit. Duae nanque mulierculae ab episcopo Parmensi seu eius vicario et haereticae pravitatis inquisitore, de haeresi condemnatae impunes evaserunt, compertumque extitit recte eas de fide semper sensisse. Et Rothomagi sub eodem principe meis temporibus muliercula veluti haeresis rea flammae inquisitoris iudicio destinata, senatusconsulto absoluta est, iudicibus, qui in eam mortis sententiam, pronunciaverant, die dicto in expensas damna et interesse mulieris multatis. Idque apud Vernonum contigit. Alioquin si laicus iudex statim flammae poenam re ab eo aliter non discussa exigeret, ecclesia suos sanguinis iudices statueret: quod indecens et ab omni christiana religione alienum esset, sanguis enim statim de manibus eorum eruertur ».

(66) DIEGO DE SIMANCAS (IACOBUS SIMANCAE), *De Catholicis Institutionibus Liber, ad praecauendas & extirpandas haereses admodum necessarius, tertio nunc editus*, Romae: In Aedibus Populi Romani, 1575, tit. 36 (*De iudicibus secularibus*), num. 6 (*Iudicem secularem aliquando exequi non teneri sententiam iudicis ecclesiastici, quorundam falsa est opinio*), p. 273b: « Ab hac generali sententia nonnulli excipiunt quosdam casus, qui procul dubio in Hispania recipiendi non sunt ».

haeret. num. 37 (67). Et ita semper vidi servari. Si vero esset crimen seculare, vel mixtum, super quo potuisset iudex secularis cognoscere, non tenetur ipse iudex secularis praestare auxilium episcopo, nisi fiat sibi fides de processu. Et haec est com<munis> opin<io> ut dicit Alc. in d. c. I n. 119, de offic<io> ordin<arii> (68) (69).

Da questo brano emerge una questione tecnica di enorme importanza: infatti l'accertamento del crimine spettava indubbiamente all'inquisitore, ma l'esecuzione della sentenza spettava necessariamente al giudice secolare, per cui ove quest'ultimo avesse preteso di verificare la fondatezza della condanna inquisitoriale prima di dare il suo avallo all'esecuzione della pena, si sarebbe potuto porre il rischio di un sostanziale svuotamento della giurisdizione ecclesiastica, perché ogni sentenza di condanna di eretici che comportasse un abbandono al braccio secolare avrebbe potuto essere revocata in dubbio, riesaminata e diversamente decisa dal giudice secolare. A questo punto, la titolarità ecclesiastica della giurisdizione inquisitoriale si sarebbe rivelata puramente formale, giacché in realtà sarebbe divenuto essenziale e determinante il successivo vaglio secolare della condanna canonica prima dell'infrazione della punizione all'eretico.

---

(67) EGIDIO BOSSI, *Tractatus varii*, Venetiis: apud Franciscum Senensem, 1562, tit. *De haereticis*, num. 35 (*Poenae haereticorum non possunt per iudicem secularem mutari, ad quem transmittitur sententia, seu effectus sententiae, ut executioni mittatur*), f. 132va: « Adde etiam, quod poenae haereticorum transmissio processu a iudicib<us> ecclesiasticis cum sententia (licet tamen servetur, ut sola sententia transmittatur, immo solus effectus sententiae) ad officiales seculares, ut exequantur, et haereticos comburant, non possunt per eos officiales laicos, nec principem secularem mutari ... ista est communis opi<nio> in d. l. nam et magistratib. et in c. ad abolendam ».

(68) ANDREA ALCIATO, *Comment. in tit. iuris canonici De Officio ordinarii*, in *Andreae Alciati opera*, Lugduni: apud Sebastianum Gryphium, 1548, col. 515, n. 119 (*Iudex secularis in criminibus non tenetur praestare auxilium episcopo, nisi sibi fiat fides de processu. Intellige tamen ut consequenter arguendo concludit*): « Secunda conclusio est, quod in criminibus mixtis iudex secularis non tenetur praestare auxilium episcopo, nisi sibi fiat fides de processu. ... quando episcopus ipse non condemnavit reum, sed mittit eum condemnandum ad secularem: et consequenter videtur velle, quod etiam in criminibus mixtis secularis non cognoscat, sed simpliciter concedat brachium, quando episcopus ipse cognovit et condemnavit. Sed non puto recedendum a communi opinione ».